
Etická komise České republiky 

pro ocenění účastníků odboje a odporu proti komunismu 

Zápis z 11. zasedání na Úřadu vlády ČR 

Datum: 22. ledna 2013 

Přítomní členové: 

Mgr. Jiří Kaucký, PhDr. Marie Rút Křížková, MVDr. Jiří Liška, Miloslav Nerad, Mgr. Miloš 
Rejchrt, prof. PhDr. Jan Sokol, CSc., Ph.D., PhDr. Prokop Tomek, Ph.D., JUDr. Jan Kudrna, 
Ph.D., JUDr. Stanislav Devátý, Dr. 

Počet přítomných členů: 

9 

 

Hosté dle čl. 5 Jednacího řádu Etické komise: 

MUDr. Kavalírová, Ing. Šedivý 

Počet přítomných hostů: 

2 

Omluvení hosté: 

PhDr. Zlatuše Kukánová, Mgr. Daniel Herman, Petruška Šustrová, JUDr. Jan Kněžínek 

Počet omluvených hostů: 

4 

Sekretariát: 

Mgr. Martina Postupová, Mgr. Martina Horčičková, Mgr. Tereza Mazancová, Mgr. Iva 
Kučerová, Ivana Langmajerová 

Počet přítomných zaměstnanců sekretariátu: 

5 

Návrh programu: 

1. úvod, přivítání, různé 

1.1. kontrola plnění úkolů: 

1.1.1. zajištění finančního, organizačního, technického a materiálního zajištění Etické 

komise – úkol číslo 2012/1/3 + připravit náměty k novelizaci zákona č. 262/2011 

Sb. - úkol č. 2012/5/1.1.1b 

- úkol trvá 

- odpovídá: sekretariát 
1.1.2. zajistit odborné podklady ke „Stočesově skupině“ a tzv. kulakům - úkol číslo 

2012/4/1.2.7. 

- úkol trvá 

- odpovídá: sekretariát 



1.2. různé: 

2. spisy k projednání: 

2.1.1. spis č. 61 - Odvolání paní L. V. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

262001999/11/2012-1027 ze dne 23. srpna 2012. 

2.1.2. spis č. 71 – Odvolání paní S. P. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

262002812/11/2012-1027 ze dne 16. října 2012, kterým byla zamítnuta žádost o 

vydání osvědčení o účastni jejího zemřelého manžela, pana J. P., v odboji a 

odporu proti komunismu. 

2.1.3. spis č. 72 – Odvolání paní S. P. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

262002816/11/2012-1027 ze dne 16. října 2012. 

2.1.4. spis č. 75 – Odvolání pana J . A. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

262001064/11/2012-1027 ze dne 16. října 2012. 

2.1.5. spis č. 76 – Odvolání pana J. N. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

262000209/11/2012-1027 ze dne 21. listopadu 2012. 

2.1.6. spis č. 77 – Odvolání pana P. S. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

2620000290/11/2012-1027 ze dne 17. prosince 2012. 

2.1.7. spis č. 78 – Odvolání paní M. Č. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

2620000053/11/2012-1027 ze dne 29. listopadu 2012, kterým byla zamítnuta 

žádost o vydání osvědčení o účastni jejího zemřelého manžela, pana B. Č., 

v odboji a odporu proti komunismu. 

 

Průběh zasedání: 

Ad. 1 - Úvod, přivítání, různé – Předseda Etické komise zahájil zasedání a přivítal zúčastněné. 

Mgr. Postupová omluvila za technické problémy při vyvěšování materiálů na 11. jednání, 

které vedly k prodlevě ve zpřístupnění podkladů členům v rozporu s čl. 8 § 5 Jednacího řádu 

Etické komise. 

 

Členové hlasovali o schválení návrhu programu jednání. 
 
Usnesení: 
Etická komise schvaluje návrh programu svého 11. zasedání. 
pro proti nehlasovalo  
9 0  0 
 
 
 
 



Ad. 1.1 - Kontrola plnění úkolů: 
 

1.1.1. - zajištění finančního, organizačního, technického a materiálního zajištění Etické 

komise – úkol číslo 2012/1/3 + připravit náměty k novelizaci zákona č. 262/2011 Sb. - úkol 

č. 2012/5/1.1.1b – Mgr. Postupová informovala o vypořádání připomínkového řízení k novele 

zákona č. 262/2011 Sb., které bylo problematické kvůli nedostatečné informovanosti ostatních 

resortů na činnost Etické komise. Mgr. Postupová navrhla, aby pro lepší informovanost 

odborné i laické veřejnosti o činnosti Etické komise zvážili členové Etické komise možnost 

prezentace činnosti  Etické komise v médiích. Dále Mgr. Postupová informovala o stavu 

rozpočtu Etické komise za loňský rok a o plánovaném rozpočet na rok 2013. Dr. Liška 

doporučuje po schválení novely přistupovat k úpravám a upřesnění postavení Etické komise 

formou nařízení Vlády ČR. 

 

1.1.2 - zajistit odborné podklady ke „Stočesově skupině“ a tzv. kulakům - úkol číslo 

2012/4/1.2.7. – Smlouva o dílo na zpracování odborných stanovisek mezi Úřadem vlády ČR 

a Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. byla uzavřena k tématům: Kolektivizace 

venkova v období českých dějin vymezeném od 25. 2. 1948 do 17. 11. 1989, Francouzská 

cizinecká legie, Vzájemný vztah Římsko-katolické církve a komunismu a vztah této církve 

ke komunistickému režimu v Československu, Vzájemný vztah Náboženské společnosti 

Svědkové Jehovovi a komunistického režimu v Československu a Vzájemný vztah Církve 

adventistů sedmého dne a komunistického režimu v Československu. Odborná stanoviska by 

měla být dle smlouvy Ústavu předána Etické komisi koncem dubna tohoto roku. Odborná 

stanoviska budou dána k dispozici veřejnosti vyvěšením na stránkách Etické komise. 

 
2.2. Různé – Sekretariát Etické komise vypracuje návrh závěru č. 4 Etické 

komise „Posuzování spolupráce se zahraniční zpravodajskou službou cizího státu ve smyslu 

ust. § 3 odst. 1 zákona č. 262/2011 Sb.“ 

2. Spisy k projednání: 
3.  

2.1. spis č. 61 - Odvolání paní L. V. proti rozhodnutí Ministerstva obrany 

č.j. 262001999/11/2012-1027 ze dne 23. srpna 2012 – bylo odhlasováno rozhodnutí, které je 

součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 

neveřejné. 

2.2. spis č. 71 – Odvolání paní S. P. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č.j. 

262002812/11/2012-1027 ze dne 16. října 2012, kterým byla zamítnuta žádost účastnice 



řízení o vydání osvědčení jejímu zemřelému manželovi panu J. P. - bylo odhlasováno 

rozhodnutí, které je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti 

správního řízení je neveřejné. 

2.3.   spis č. 72 – Odvolání paní S. P. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č.j. 

262002816/11/2012-1027 ze dne 16. října 2012 - bylo odhlasováno rozhodnutí, které je 

součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 

neveřejné. 

2.4.   spis č. 75 – Odvolání pana J. A. proti rozhodnutí Ministerstva obrany 

č.j. 262001064/11/2012-1027 ze dne 16. října 2012 - bylo odhlasováno rozhodnutí, které je 

součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 

neveřejné. 

2.5. spis č. 76 – Odvolání pana J. N. proti rozhodnutí Ministerstva obrany 

č.j. 262000209/11/2012-1027 ze dne 21. listopadu 2012 - bylo odhlasováno rozhodnutí, které 

je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 

neveřejné. 

2.6.  spis č. 77 – Odvolání pana P. S. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

2620000290/11/2012-1027 ze dne 17. prosince 2012 - bylo odhlasováno rozhodnutí, které je 

součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti správního řízení je 

neveřejné. 

2.7. spis č. 78 – Odvolání paní M. Č. proti rozhodnutí Ministerstva obrany č. j. 

2620000053/11/2012-1027 ze dne 29. listopadu 201,2 kterým byla zamítnuta žádost účastnice 

řízení o vydání osvědčení jejímu zemřelému manželovi panu B. Č. - bylo odhlasováno 

rozhodnutí, které je součástí spisového materiálu a s ohledem na zásadu neveřejnosti 

správního řízení je neveřejné. 

 
Zápis byl vyhotoven s využitím záznamu z jednání.  

 
 
Zapisovatel: 

 
Schválil: 
 
 

Mgr. Martina Postupová, v. r. Mgr. Jiří Kaucký, v. r. 
tajemnice Etické komise předseda Etické komise 

 


